
286                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2019

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   21 novembre 2018, n. 2114
“AVVISO PUBBLICO n.4/2016 “Piani Formativi aziendali”. Variazione al bilancio di previsione 2018 e 
pluriennale 2018-2020 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, 
Formazione Professionale, Prof. Sebastiano Leo, d’intesa con l’Assessore con delega alla Programmazione 
Unitaria Avv. Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile Sub-Azione 10.6.b 
Dott. Francesco Leuci, confermata dalla Dirigente della Sezione Formazione professionale, Anna Lobosco, 
condivisa - per la parte contabile - con il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria quale Autorità 
di Gestione del POR Puglia FESR FSE 2014-2020, Dott. Pasquale Orlando, e confermata dal Direttore del 
Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro, Prof. Domenico Laforgia, 
riferisce quanto segue:

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17.12.2013 recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 
del Consiglio;

VISTO il Regolamento (UE) n.1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013 relativo al 
Fondo Sociale Europeo e che abroga il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

VISTO il D.P.R. n.22 del 05.02.2018, intitolato “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per 
i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 
2014/2020.”;

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 07.01.2014 recante un codice 
europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei (SIE), che 
definisce i principi essenziali e le buone prassi volte a garantire l’efficace organizzazione del partenariato e 
della governance a più livelli, basato sulla stretta collaborazione tra autorità pubbliche, parti economiche e 
sociali e pertinenti organismi della società civile, in attuazione dell’art. 5 del Regolamento (UE) n. 1303/2013;

VISTO l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020, che definisce la strategia e le priorità di investimento per  
l’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei (SIE) 2014-2020, approvato dalla Commissione 
Europea in data 29.10.2014 con Decisione di esecuzione C (2014) 8021;

VISTO il Programma Operativo Puglia FESR-FSE 2014/2020 - (CCI 2014IT16M2OP002) adottato dalla 
Commissione europea a chiusura del negoziato formale con Decisione CE C(2015) 5854 del 13.08.2015, al 
termine del negoziato tra Regione Puglia e DG Regio e DG Employment&lnclusion, così come modificata dalla 
Decisione C(2017) 2351 e dalla Decisione C(2017) 6239;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.1735 del 06.10.2015 di approvazione del Programma Operativo  
FESR-FSE 2014/2020 e di presa d’atto della Decisione di esecuzione C(2015) 5854 della Commissione Europea 
del 13.08.2015;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 28.09.2017, n.1482, avente ad oggetto “POR PUGLIA FESR-FSE 
2014/2020. Modifica al Programma Operativo. Presa d’atto della Decisione di esecuzione della Commissione 
europea C(2017) 6239 del 14.09.2017”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 582 del 26.04.2016 con cui la Giunta Regionale ha preso atto 
del documento “Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni del Programma Operativo FESR-FSE 
2014-2020” approvato, ai sensi dell’art. 110 (2) lett. a) del Reg. (UE) n. 1303/2013, dal Comitato di Sorveglianza 
del POR Puglia FESR-FSE 2014/2020 in data 11.03.2016;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 833 del 07.06.2016 con cui sono stati nominati i Responsabili 



                                                                                                                                287Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2019                                                                                      

di Azione del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 nelle persone dei Dirigenti di Sezione, in considerazione 
dell’attinenza tra il contenuto funzionale delle medesime e gli obiettivi specifici delle ridette Azioni;

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10.08.2014 n. 126 “Disposizioni integrative e  
correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009”;

RILEVATO che l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n.118/2011, come integrato dal D.Lgs. 10.08.2014, n. 126 
prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo autorizza le variazioni del documento tecnico 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione relativamente a variazione compensativa tra le 
dotazioni di Missioni e dei Programmi riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate e istituzioni di 
nuovi capitoli di bilancio;

VISTA la Legge Regionale 29.12.2017, n. 67 “Disposizioni per lo formazione del bilancio di previsione 2018 e 
bilancio pluriennale 2018-2020 della Regione Puglia”,

VISTA la Legge Regionale 29.12.2017, n.68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2018 e pluriennale 2018-2020” ;

VISTA la D.GR. n.38 del 18.01.2018 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2018-2020 previsti dall’art. 39, comma 10 del Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.;

VISTA la D.G.R. n.140 del 06/02/2018 con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato di amministrazione 
presunto dell’esercizio finanziario 2017 sulla base dei dati contabili preconsuntivi previa verìfica dell’importo 
delle quote vincolate;

VISTA la Deliberazione del CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 con la quale sono state definite le aree tematiche 
di interesse del Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-2020 e con la quale sono state assegnate risorse 
nell’ambito del cosiddetto “Patto per il Sud”;

PREMESSO CHE
il Programma Operativo FESR FSE 2014-2020, in coerenza con gli obiettivi tematici del Regolamento 
(UE) n. 1303/2013 e dell’Accordo nazionale di Partenariato, è declinato in 13 Assi prioritari tra cui figura 
l’Asse X “Investire nell’istruzione, nella formazione e nella formazione professionale per le competenze e 
l’apprendimento permanente” e che al perseguimento degli obiettivi del ridetto Asse concorre, tra le altre,  
l’azione 10.6 denominata “Interventi di formazione continua e/o specialistica e professionalizzante” il cui 
responsabile, giusta D.G.R. n. 833/2016, è il Dirigente della Sezione Formazione Professionale;

Con D.G.R. n. 936/2016 la Giunta, al fine di sostenere le Imprese nel realizzare percorsi formativi atti a 
rafforzare le competenze del proprio capitale umano, ha approvato lo schema di avviso pubblico in oggetto;

con Atto dirigenziale n. 564/2016 è stato approvato l’avviso che prevede la presentazione delle istanze di 
candidatura per via telematica attraverso la piattaforma dedicata e resa disponibile a partire dal 17/07/2016;

con gli atti dirigenziali: n. 784 del 03/10/2016 (Burp n.113 del 06/10/2016); n.903 del 07/11/2016 (Burp 
n.132 del 17/11/2016); n. 987 del 24/11/2016 (Burp n.140 del 07/12/2016); n.1071 del 15/12/2016 (Burp 
n. 2 del 05/01/2017); n. 475 del 05/04/2017 (Burp n. 50 del 27/04/2017); n.757 del 14/06/2017 (Burp n. 76 
del 29/06/2017); n.1044 del 08/08/2017 (Burp n.97 del 17/08/2017); n.1527 del 15/12/2017 (Burp n.147 
del 28/12/2017); n.504 del 14/05/2018 (Burp n.71 del 24/05/2018) 573 del 29/05/2018 (Burp n.79 del 
14/06/2018), 926 del 07/09/2018 (Burp n.121 del 20/09/2018), sono stati approvati gli elenchi dei beneficiari 
ammessi a finanziamento;

a seguito delle obbligazioni giuridiche vincolanti assunte sono state impegnate le risorse finanziarie messe a 
disposizione con D.G.R. n. 936/2016, n.1507/2016, n.362/2017, n. 1695/17.

CONSIDERATO CHE
l’avviso n. 4/2016 prevede che le istanze di candidatura vengano valutate e finanziate in ordine cronologico di 
arrivo, secondo la procedura a sportello adottata, tuttora attiva;



288                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2019

le istanze di candidatura già trasmesse e non ancora valutate, alla data della presente proposta, sono n. 46 
per un valore complessivo pari a circa € 3.300.000,00;

Tutto ciò premesso e considerato, al fine di garantire la necessaria copertura finanziaria, con il presente 
atto si intende approvare la variazione al bilancio regionale 2018 e pluriennale 2018-2020, così come 
indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento, per euro 5.000.000,00 a valere 
sulle risorse disponibili sul Por Puglia Fesr/Fse 2014-2020 imputandole all’esercizio 2019 come specificato 
nel cronoprogramma riportato nella citata sezione copertura finanziaria.



                                                                                                                                289Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2019                                                                                      

TITOLO GIURIDICO CHE SUPPORTA IL CREDITO:
Decisione C(2015) 5854 del 13 agosto 2015 dei competenti Servizi della Commissione Europea con la quale 
è stato approvato il Programma Operativo Regionale 2014/2020 della Puglia, da ultimo modificato con 
Decisione C(2017) 6239 del 14 settembre 2017.
Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e Ministero della Economia e Finanza.

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento, complessivamente pari a € 5.000.000,00 corrisponde 
ad OGV che sarà perfezionata mediante atti adottati dalla Dirigente della Sezione Formazione Professionale, 
Responsabile dell’Azione 10.6 del POR Puglia 2014-2020 giusta D.G.R. n.833/2016, nel rispetto dei correnti 
vincoli di finanza pubblica, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a 
rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011, a valere sui seguenti capitoli secondo il cronoprogramma di seguito 
evidenziato: 



290                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2019

Gli Assessori relatori, sulla base delle risultanze svolte dalla Dirigente della Sezione Formazione Professionale 
condivisa - per la parte contabile - con il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria quale Autorità di 
Gestione del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020, e confermata dal Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, 
Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro, sulla base delle dichiarazioni rese e in calce sottoscritte dagli 
stessi, con le quali tra l’altro attestano che il presente provvedimento è di competenza della G.R. - ai sensi 
dell’art. 4, 4 comma lett. K) della L.R. 7/97 e dalla Deliberazione di G.R. n. 3261/98 - propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

udita la relazione;
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

 − di prendere atto di quanto riportato in premessa che si intende integralmente riportato;

 − di apportare la variazione al bilancio regionale 2018 e pluriennale 2018-2020, così come indicato nella 
sezione “copertura finanziaria” del presente atto;

 − di autorizzare il Dirigente della Sezione Formazione Professionale ad operare sui capitoli di entrata e di 
spesa di cui alla sezione copertura finanziaria la cui titolarità è del Dirigente della Sezione Programmazione 
Unitaria, a valere sulle risorse del POR PUGLIA FESR/FSE 2014/2020 per Euro 5.000.000,00;

 − di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazione 
al bilancio;

 − di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del D.Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

 − di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP ai sensi della LR. n. 13/94, 
art.6;

 − di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA                                                                       IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI                                                                                           MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                291Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2019                                                                                      



292                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2019


